
 
GIUNTA REGIONALE 

 
DETERMINAZIONE DIRETTORIALE n. DPG/    163                    del       26.10.2022  

DIPARTIMENTO: LAVORO – SOCIALE   

UFFICIO: GOVERNANCE CPI 

OGGETTO: “Piano straordinario di potenziamento dei centri per l'impiego e delle politiche attive del lavoro della 

Regione Abruzzo” – DGR. N. 795 del 07.12.2020 -  Fornitura di n. 10 stampanti multifunzione da tavolo 

e 2 toner per le sedi dei C.P.I. – Aggiudicazione alla Società HITECO Spa - SMART CIG: 

ZBD382337D - CUP C29I22000650001.- 

  

LA DIRETTRICE 

 
TENUTO CONTO  che la Giunta Regionale, con deliberazione n. 795 del 07.12.2020, ha approvato il “Piano 

straordinario di potenziamento dei centri per l’impiego e delle politiche attive del lavoro 

della Regione Abruzzo 2019- 2021”, di seguito “Piano”, incaricando il Dipartimento 

Lavoro-Sociale di dare attuazione alle Misure previste nel Piano, mediante l’adozione degli 

atti conseguenziali; 

VISTA la nota prot. n. 31/0004975 del 18.05.2021 trasmessa dal Segretariato Generale del 

Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali con cui è stata comunicata la coerenza del 

Piano regionale, modificato ed integrato a seguito delle osservazioni allo stesso formulate 

con nota del 18.02.2021; 

CONSIDERATO  che tra le Linee di intervento previste dal Piano risulta l’adeguamento strumentale e 

infrastrutturale delle sedi dei CPI; 

RICHIAMATO  il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici” ed, in 

particolare, l’articolo 36 concernente i “Contratti sotto soglia”; 

TENUTO CONTO della disciplina derogatoria della previsione sopra richiamata, introdotta dal D.L 

16.07.2020, n.76 (c.d. Decreto Semplificazioni) convertito nella legge 11.09.2020, n.120 

come modificata dal D.L. 31 maggio 2021, n. 77 (c.d. Decreto Semplificazione bis) 

convertito nella legge 29 luglio 2021, n. 108 che all’articolo 1, comma 2, lett. a)   prevede 

l’affidamento diretto per (…) per servizi e forniture (…) di importo inferiore a € 139.000 

euro e dispone che in tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche 

senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di 

cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate 

esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che 

risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto 

del principio di rotazione; 

RILEVATO che tale disciplina derogatoria trova applicazione fino al 30.06.2023; 

TENUTO CONTO  altresì della previsione di cui all’articolo 32, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 ai sensi della 

quale le stazioni appaltanti prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

VISTE  le Linee Guida dell’ANAC n. 04, di attuazione del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”, aggiornate sulla base del parere fornito dal Consiglio di Stato in data 

01.03.2018 anche a seguito dell’introduzione del d.lgs. 56/2017 (Decreto Correttivo Codice 

dei Contratti); 



 
GIUNTA REGIONALE 

 
TENUTO CONTO  della necessità di acquisire con urgenza strumentazione informatica (hardware) da 

assegnare ai Centri per l’impiego regionali anche al fine di far fronte alla notevole mole di 

lavoro derivante dagli adempimenti connessi al Programma Garanzia Occupabilità dei 

Lavoratori (GOL) per il raggiungimento degli obiettivi e del target previsto entro il termine 

del 31.12.2022; 

RILEVATO che con nota n. prot. 0386911/22 del 04.10.2022, il Dipartimento Lavoro-Sociale ha 

provveduto a comunicare al Dipartimento Risorse - DPB012 - Servizio Informatica e 

Statistica, l’indifferibilità e l’urgenza dell’acquisizione di stampanti multifunzioni da 

tavolo, da destinare ai Centri per l’impiego e la necessità di procedere direttamente 

all’acquisto; 

CONSIDERATO che a seguito dell’indagine effettuata sul MEPA al fine di provvedere mediante ordine 

diretto (OdA) all’acquisto di dieci stampanti multifunzione da tavolo LASERJET MFP 

M234SDWE 2YW + 20 TONER, è stata individuata dal punto ordinante, per la tipologia 

di prodotti richiesti, la Soc HITECO Spa con sede legale via Roberto Lepetit, 8/10, Milano, 

P.IVA 10751490961, presente sul relativo catalogo;   

RICHIAMATA la determina a contrarre n. DPG/ 161 del 19.10.2022, regolarmente pubblicata sul portale 

della Regione - Amministrazione Trasparente – Sezione Bandi di Gara e Contratti, con la 

quale si è provveduto ad autorizzare l’avvio della procedura MEPA per l’ordine diretto di 

acquisto, a disporre la prenotazione dell’impegno di spesa e ad individuare il RUP; 

ATTESO che in data 24.10.2022 si è proceduto all’ordine diretto di acquisto MEPA - n. 6990886 con 

scadenza 28.10.2022 – All. “A” che costituisce parte integrante del presente atto - per la 

fornitura di dieci stampanti multifunzione da tavolo LASERJET MFP M234SDWE 2YW 

+ 20 TONER per i Centri per l’impiego regionali; 

VISTA l’accettazione, entro il termine di scadenza del 28/09/2022, da parte dell’operatore 

economico HITECO Spa; 

RILEVATO che la spesa per la fornitura de qua ammonta ad € 3.350,00 al netto dell’I.V.A., per un totale 

di € 4.087,00; 

RITENUTO pertanto, di autorizzare l’aggiudicazione definitiva della fornitura di n.10 Stampanti 

LASERJET MFP M234SDWE 2YW + 20 TONER  da assegnare ai C.P.I. regionali alla 

Soc. HITECO Spa, per un importo complessivo di € 3.350,00 + IVA, per le motivazioni 

indicate; 

  di disporre, conseguentemente, la conversione dell’impegno di spesa - prenotato con 

determina n. DPG/ 161 del 19.10.2022 - per la fornitura di n. 10 Stampanti LASERJET 

MFP M234SDWE 2YW + 2 TONER in favore della Soc. HITECO Spa., via Roberto 

Lepetit, 8/10, Milano, P.IVA 10751490961, sul Capitolo n. 22652 Art. 2, denominato 

“Spese per hardware CPI – All. B- B1 del D.Lgs MLPS 74/2019 ” codice piano dei conti 

2.02.01.07.00 - della somma di € 4.087,00 (quattromilaottantasette/00) comprensiva di 

IVA;  

ACCERTATA l’assenza di annotazioni nel casellario ANAC della soc. HITECO Spa (Art. 80, comma 5, 

lettera c); 

ACCERTATA altresì la regolarità contributiva, previdenziale e assistenziale della HITECO Spa (Art. 80, 

comma 4 - DURC); 

VISTA  l’autocertificazione ai sensi del DPR 445/2000 di attestazione del possesso dei requisiti di 

cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016, a firma del fornitore trasmessa in data 26.10.2022; 

 

RICHIAMATA  la L.R. 14/09/1999 n° 77 e s.m.i.; 

 



 
GIUNTA REGIONALE 

 
DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli oneri di pubblicazione, previsti dagli artt. 26 

e 27 del D.Lgs. 14.03.2013 n. 33, nella sezione “trasparenza” del sito istituzionale;  

 

per quanto esposto in premessa: 

D E T E R M I N A 

1) di confermare la dr.ssa Renata Durante, quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per l’acquisizione 

della fornitura in oggetto, in quanto in possesso dei requisiti previsti dalla normativa; 

 

2) di autorizzare l’aggiudicazione definitiva della fornitura di n.10 Stampanti LASERJET MFP M234SDWE 2YW 

+ 20 TONER   da assegnare ai C.P.I. regionali alla Soc. HITECO Spa, per un importo complessivo di € 3.350,00 

+ IVA, per le motivazioni indicate in premessa; 

 

3) di disporre conseguentemente la conversione dell’impegno di spesa - prenotato con determina n. DPG/ 161 del 

19.10.2022 - per la fornitura di n. 10 Stampanti LASERJET MFP M234SDWE 2YW + 2 TONER in favore della 

Soc. HITECO Spa., via Roberto Lepetit, 8/10, Milano, P.IVA 10751490961, sul Capitolo n. 22652 Art. 2, 

denominato “Spese per hardware CPI – All. B- B1 del D.Lgs MLPS 74/2019 ” codice piano dei conti 

2.02.01.07.00 - della somma di € 4.087,00 (quattromilaottantasette/00) comprensiva di IVA; 

 

4) di disporre che a seguito della consegna dei beni il fornitore potrà emettere fattura e che si procederà al 

pagamento solo dopo aver riscontrato la regolarità della fornitura da parte del RUP; 

 

5) di trasmettere la presente determinazione: 

- al Servizio Bilancio - Ragioneria DPB014 - per i conseguenti adempimenti, previa pubblicazione dello stesso 

nella Sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale della Regione Abruzzo, 

- al Dipartimento Risorse - Servizio Informatica e Statistica, DPB012, per opportuna conoscenza. 

 

 

  L’Estensore              Il Responsabile dell’Ufficio 

                     Dott.ssa Gabriella Basciani    Dott.ssa Gabriella Basciani 

                        Firmato elettronicamente                   Firmato elettronicamente 

     

 

 
 

La Direttrice del Dipartimento 

    (Avv. Renata Durante)  

                                                                         firmato digitalmente 

 


		2022-10-26T10:55:41+0000
	RENATA DURANTE




